20. Ergo quaecumque de hiis ullatenus nunc preteream vel vita deficiente indiscussa relinquam, successor karissime, compleas et temporum qualitatis scripturae memoria concludas. Ego peccator et in omnibus negligens vacavi hactenus a bonis et studui in malis, sero ad ista et ad meliora respiciens animaeque memoriam salutarem nullo modo exercens. Postquam pastor effectus sum, docui subiectos verbis tantum, et non exemplis. Extrinsicus apparui bonus, interiora violans pessimis cogitationibus; de inmundo semine conceptus, volutabar in luto ut immunda sus. Dicat aliquis: male laudasti te! Cui respondeo verum hoc esse, quod deteriorem me nescio. Idcirco me sic arguo, ut, agnitis vulneribus meis, succurras mihi medicationibus necessariis et ex magna parte consors mei sic adiuves in omnibus me, sicut velis exhiberi pro te.

21. (11.) Et inclita venerabilis gesta Machtildis, quae post excessum senioris sui sumopere fecit, equidem paucis comprehendam ad imitationem bonam fidelibus cunctis; quia *sancta est*, ut scriptura docet, *et salubris cogitatio, pro defunctis orare* et elemosinis absolutionem hiis impetrare. Legimus, ut unius captivi vincula, quem uxor sua putans mortuum assiduis procuravit exequiis, tocies solverentur, quocies pro eo acceptabiles Deo patri hostiae ab ea offerrentur, ut ipse ei post retulit, cum domum suam liber revisit. Hoc exemplo domna Machtildis, viro suimet vinculo momentanae mortis depresso, succurrit, non solum pauperibus, verum etiam avibus victum subministrans. Congregationem quoque sanctimonialium in die tricesima in supra memorata urbe statuit et huic, quantum ad victus et sui vestitus necessaria suppetebat, ex sua proprietate, laudantibus hoc suimet filiis, concessit et scriptis confirmavit. Asserunt nonnulli eandem hoc sumopere diu enituisse, quod iunior filius suimet Henricus patris sedem possideret. Sed hoc Deus, electos sibi ad unaquaeque semper preordinans, noluit, nec summam optima pars consensit, sed ratione prudenti et ideo facile sua-

⁸⁷ Tzn. w Kwedlinburgu. Klasztor na Górze zanikowej.

⁸⁸ Wedle ówczesnego prawa spadkowego synowie Matyldy mieli tzw. prawo oczekiwania w stosunku do jej majątku. Prawo to ograniczało jej możliwość swobodnego dysponowania majątkiem o tyle, że wszelkie alienacje mogły być dokonywane tylko za zgodą uprawnionych „oczekiwaczy”.

stko, co było potrzebne do utrzymania i ubrania mniszek. Darowiznę tę potwierdziła następnie w osobnym dokumencie. Niektórzy twierdzą⁸⁹, że Matylda przez długi czas bardzo o to zabiegała, aby jej młodszy syn Henryk objął tron ojcowy. Lecz nie chciał tego Bóg, który swoim wybrańcom zawsze z góry właściwe stanowisko wyznacza, ani nie zgodziła się na to większość książąt, którzy przytaczając rozumne, a więc tym łatwiej przekonywające powody, odwiedli królową-wdowę od tego planu i poradzili jej, że stosowniej będzie, gdy starszy syn uzyska pierwszeństwo przed Henrykiem, a on sam otrzyma rządy w Bawarii⁹⁰.